Ad cuius declaracionem premittendus est ordo quod Deus *Preliminary*
C intelligitur a viante. Pro cuius declaracione * suppono quod *considerations.*
cognoscibilium aliqua sunt sensibilia, ut visibilia, audibilia, et ^{i. Things known}
cetera; que vel species proprias imprimunt in sensibus, que ^{are perceived}
25 philosophi vocant sensibilia propria, vel accidentia secundum ^{a. by the senses,}
sensus distinctos specific cognoscibilia in quantum huius-
modi propriis sensibilibus coexistunt, ut motus, quies, et cetera
sensibilia communia. Ultra istam maneriem noscibilium sunt ^{b. by the reason,}
aliqua estimabilia, ut appendicie rerum materialium, quas nec
30 sensus nec ymaginacio sufficit apprehendere, sed estimativa
potencia. Et tertio sunt pure intelligibilia, ut intelligencie et ^{c. by the higher}
intelligencia;

^{17.} *quod A C: quia B.* ^{29.} *appendicie B C: appendicie A.* ^{31.} *potencia: ita in*
cod. D correctum (p^oo^o): p^o B: primo (p^omo) A C. intelligibilia A C: intelligenda B.

and these make
up the created
universe:

d. there are in-
tellective habits
by which intelli-
gible substances
are known :

and
e. beyond all
these the soul
has an indistinct
conception of
God.

quiditates universalium ; et in illis consistit universitas creata. [63C
 De primis noscibilibus sunt species vel simulacra manencia
 in absencia sensibilium, que sunt spiritus animales esse
 apprehensivos talium rerum. Et in potencias fundantur
 habitus ex actibus eliciti, quibus noscuntur sensibilia com- 5
 munia ex conservacione specierum in ymaginativa. Quoad
 tertium genus noscibilium, ut sunt amicicia, paternitas, et
 cetera insensibles habitudines relative, est dare habitus in
 estimativa inclinantes ad actus quibus apprehenditur ; qui
 quidem actus vocantur intenciones materiales. Sed in quarto 10
 genere est dare habitus intellectivos et intenciones universales
 elicitas quibus intelligibiles substancie * cognoscuntur. Et D
 extra ac ultra totam istam universitatem creatam aspicit
 animus, quasi in unum chaos infinitum, et ibi confuse con- 15
 cipit Deum suum ; quem actum concipiendi non terminat
 creatura, sed ipsem Deus movet radio sue lucis ad illum
 gradum noticie, et ad quemlibet quatuor predictorum. Sed
 quintum actum per se appropriate terminat ; quemlibet
 autem aliorum quatuor per medium creaturam, ut universale 20
 est obiectum causans et terminans actum universalem : et 20
 utroque Deus nunc secundum rationem propriam (ut in
 quinta manerie), et nunc secundum rationem esse intel-
 ligibilis creature, et nunc superaddendo existenciam univer-
 sale vel individuam creature : et sic vere est intellectus
 agens, movens, et terminans quamlibet intelligenciam creature. 25
 Unde propter elongacionem eius a nobis non habet nomen
 creatum proprium sed ex se esse vel superesse, quod est idem
 cum sua essentia. Et quando loquimur de Deo necessitatim
 sumus aptare sibi equivoce nomina rerum per quas ipsum
 concipimus. Unde dicit Plato in Thimeo quod prima causa 30
 superior est omni narracione, et non deficiunt lingue in eius
 explanacione nisi propter suum excellens esse.

3. *spiritus* (*ψπος*) accepi e cod. D: *species* (*σπειρ*) A, (*ψπο*) B: *sensus* (*γένη*) C.
 4. *apprehensivos* A C: *reprehensivos* B. 14. *concipit* B C: *conspicit* A.
 16. *[radio* B f. 24t A. 17. *gradum* A C, om. B. 24. *Verba et sic vere usque*
ad intelligenciam creature, quae in A C desunt, ex B supplevi.

63D] Sed ut concipiatur ulterius eius noticia, notandum est ^{2.} Man has
quod triplex est visio humana, scilicet corporalis, ymaginaria,
et mentalis, ut patet duodecimo super Genesim ad litteram.

Triplex autem est visio corporalis, scilicet directa, refracta, ^{a. with the}
^{bodily eye;} et reflexa: directa, quando radius visualis et radius visibilis i. direct,

64A * sine reflexione aut refracione ad obstaculum medium com-
miscentur, ut videndo lucem directe obiectam; que quidem
visio *intuicio* solet dici. Secunda visio est per refraccionem, ^{ii. by refraction,}
quando ad medium partes radiorum hinc inde declinant a
10 rectitudine perpendiculari penetrante continue irrefracte; et
sic videntur astra per nebulam, et omnia visibilia que videntur
per media diafaneitatum notabiliter diversarum. Tertia ^{and} ^{iii. by reflexion:}
visio, reflexa, est quando radius visualis non penetrat obstacu-
lum, sed reflectitur cum specie visibilis ad visum, qualis sit
15 visio ad speculum.

Et correspondenter in suo genere contingit Deum videri ^{b. and likewise}
a creatura rationali: primo directe, intuitive, vel facialiter, ^{with respect to}
qualiter beati in patria vident Deum sine specie vel creatura
media obiective. Sed diversimode videtur Deus a seipso et a
20 creatura beata: a seipso, quantum est visibilis, et a crea-
tura beata est intuitus secundum capacitatem creature utrobi-
que clare, excluso nubilo. Sed secundo modo videtur ^{ii. by abstraction,}
abstractive, speculariter, vel enigmatische; quando lux mentis
incipit a creatura inferiori, et gradatim ascendendo penetrat
25 ultra universitatem creatam, utcumque videndo lucem primam.

Et differt hec visio a priori primo in hoc quod prior visio sit ^{a.}
immediate post unionem lucis prime cum luce creata intuente;
B secundo * in hoc quod nulla creatura habet in illa visione raci-^{b.}
onem obiecti mediantis; tercio in hoc quod acies mentis in illa ^{c.}
30 visione non dispergitur intuendo multas essencias, sed in Deum
unite et feliciter congregatur: econtra autem de ista visione.

2. *humana* A² (in marg.) B C: om. A¹.
12. *diafaneitatum* A C: *diafoneitatum* B.

11. *astra* A C: *astrum* B.
31. || *congregatur* B f. 241 B.

3. August. de Gen. ad litt. xii. 6-10 §§ 15-21, Opp. 3. 301-303.

11. Cf. de civ. Dom. i. 33 pp. 238 seqq.; Serm. 3. 244 seq., ed. Loserth.

16. Cf. Serm. 3. 143 seq.

Et per istam distincionem possunt solvi Scripture, Ex. xxxiii. [64B] 20, *Non videbit me homo et vivet*; et Ioh. i. 18, *Deum nemo vidit unquam*; et prima ad Thimotheum, vi. 16, *Lucem habitat inaccessibilem, quem nemo hominum vidit, sicut nec videre potest*; et sic de multis similibus in Scriptura, quorum aliqua 5 intelligunt de intuacione secundum vitam animalem, et aliqua intelligunt quod non est intuibilis a creatura secundum gradus plenitudinis qua ipsem intuetur. Et de secunda visione loquitur Iacob, Gen.—, *Vidi Dominum faciem ad faciem, et salva facta est anima mea*; et Isa. sexto capitulo, *Vidi Dominum 10 sedentem super solium excelsum*; et apostolus, Rom. i. 20, *Invisibilia enim Dei a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur*. Unde generaliter loquendo omnis noticia etiam obscurissima per fidem est visio. Aliter enim non diceret apostolus, i Cor. xiii. 12, *Videmus nunc per 15 speculum in enigmate*; et Veritas, Ioh. viii. 56, *Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum; vidit, et gavisus est*.

* Unde ista tercia visio per fidem vocatur ad similitudinem C tercie visionis corporalis visio per reflexionem, quia virtute insufficienti ad intuendum vel ratione discursiva insufficienti 20 ad apprehendendum cognitum reflectitur adherendo pura fide prius cognito.

iii. by faith.

c. Application
to the main
argument.

Si autem in omni noticia humana cognoscitur ens in sua maxima communitate, et illud ens sit commune Deo et creature, ac in illa noticia analoga quidam radius in- 25 telligencie humane sit ad Deum proprie terminatus; tunc sicut in visione corporea radius perpendicularis utrobius penetrat irrefracte, ut patet tertio Vitulonis, conclusione —, sic in visione intellectuali radius ad Deum terminatus, qui solus directe supra mentem erigitur in qualibet intellectuali visione, 30 usque ad Deum penetrat irrefracte. Sed assumptum deficit in tertio signo, cum omnis actus universalis non dispargitur

7. *gradus* A C: *gradum* B. 12. *enim* A C: *om.* B. 18. *per ea* A. *in marg.*
additum altera manu: in B C deest. 18. *tercia* B C: *om. A.* 28. *irrefracte*
C: *irrefracto* A³B: *irrefracta* A¹.

9. Gen. xxxii. 30.

10. Isa. vi. 1.

28. Vitellonis Optic. iii. 17 p. 92, ed. F. Risner, Basle 1572.

64C] partibiliter secundum multiplicacionem subiectorum: tunc enim esset infinitum intensus, distinctus quoad omnia singulalia, et solum unum aggregacione, sicut alibi diffuse proscutus sum.

5 Sed, ut alias dixi, hoc probabiliter elicetur, quod sicut Deum esse est primum verum, sic est primum a creatura rationali cognoscibile in multiplici genere cognoscendi. Primo enim cognoscendo ens in sua communitate analoga, cognoscitur* quadam precellencia Deum esse. Secundo in sciencia demonstrandi ab effectu ad causam, cognoscitur illo genere demonstrandi primo omnium Deum esse; cum nichil potest perfecte secundum causam cognosci, eciā in demonstracione potissima, nisi precognito Deum esse, cum illa sit suprema necessariissima causa, sine qua specialiter cognita nichil perfectissima demonstracione 15 cognoscitur, ut patet in prologo primi Phisicorum. Tercio in sciencia clare visionis est Dei intuitiva basis cuiuslibet alterius visionis, cum in Verbo nichil cognoscitur nisi precognito ipso Verbo. Et si quarto vocemus fidem meritoriam a. by faith. maneriem cognoscendi, patet quod primo omnium (ut patet 20 in simbolis) oportet cognoscere Deum esse.

CAPITULUM IV.

Hoc ergo supposito pro presenti, dubitatur si ens analogum sit commune Deo et suis effectibus; et videtur tripliciter quod sic: primo, ex hoc quod tota creata universitas est cum Deo, 25 ergo esse est commune Deo et ceteris. Probatur consequentia ex hoc quod actus vel intencio predici analogi est vere unus; et cum vere affirmatur de Deo et creaturis, oportet quod obiectum illius actus sit unum commune Deo et creaturis. Confirmatur tripliciter: primo ex hoc quod sic compone, Deus est, predicatum est analogum, quia aliter non

1. multiplicacionem A C: multitudinem B. 13. sit B C: om. A. necessariissima B C: necessissima A. 17. || visionis B f. 241 c. 24. est cum Deo A² (in marg.) B C. 28. sit unum B C: om. A.

foret contractius componere quod Deus est quam componere [64D
 quod Deus intelligit, gignit Deum, vel ordinat universitatem
 creatam: si ergo predicatum * sit analogum, non soli Deo 65A
 b. competit. Similiter, contingit intellect m demonstrare dei-
 tatem quadam demonstracione imperfecta, dubitando utrum 5
 sit Deus et sciendo quod est; quod non staret nisi predicatum
 esset analogum: ergo etc. Assumptum patet de persona
 Verbi, quam fidelis credit esse deitatem; et de possibili stat
 hominem Iesum existentem illam personam dubitari utrum
 sit Jesus, ubi fidelis dubitaret utrum hoc sit deitas demon- 10
 strando illam personam; et cum sciret quod hoc est, patet
 c. quod predicatum sit communius quam subiectum. Similiter,
 demonstrata deitate in abstracto fuit talis composicio, Hoc est,
 et quero utrum intencio predicati vel signum sibi correspon- 15
 dens, quod sit A, sit pure terminus, pure singularis, demon-
 strans essenciam, ut pronomen, vel communiter multa signans
 vel connotans tempus et actum anime cum nuda essencia. Si
 secundo modo, tunc A est vere predicabile de Deo et alio, et per
 consequens in aliquo communi convenient, quod potissime 20
 foret esse. Si primo modo, patet quod A non est verbum nec
 secundum ipsum appositum proporcionabilis composicio, sed
 nugatoria geminacio eiusdem essencie: ideo, ut alias dixi,
 omne verbum significat formam communem. Si tertio modo,
 tunc non esset absolute necessarium Deum esse, cum ipsum 25
 esse implicaret tempus et actum anime, et remaneret difficultas
 de primario signato predicati utrum ipsum signat omne ens
 vel singulariter primam causam.

2. a. i. The
 existence of a
 power implies
 an object for
 its exercise;

Secundo principaliter arguitur conclusio ex * parte potencie, B
 actus, et habitus creati, qui habetur de transcendentie. Nam
 omni potencie create est dare unum obiectum adequatum in 30
 quod potest, ut visus in visibile, et quilibet aliis sensus in suum
 sensibile, et correspondenter de aliis potenciis, ut exsupe-
 rant in apprehendendo, exsuperant in obiecto; sed omne ens
 potest intellectus creatus intelligere; ergo eius obiectum ade-

9. existentem B: existente A C. 15. singularis A C: singulariter B.
 23. significat A C: signat B. 26. primario A C: primarie B.

65B] quatum est ens intelligibile ad omne ens commune. Et idem arguitur ex parte actus transcendentis, qui non potest esse sic act; communis nisi ratione obiecti, cum obiectum sit singulare; oportet ergo quod gradum communitatis capiat ab obiecto.

5 Et tertio patet idem ex parte habitus: nam methaphysica non esset una sciencia, cum sciencia dicitur ad aliquid, nisi ratione unitatis obiecti vel subiecti in quo obiective terminatur sciencia; ut grammatica et logica non constituunt unam scientiam, licet idem sit subiectum in quo, quia non est idem unum subiectum de quo; cum ergo methaphysica sit una sciencia, oportet dare unum subiectum amplissimum de quo tractat, et hoc videtur esse ens analogum communem Deo et aliis. Hic quondam dixi, quod Deus non per potentiam distinctam ab anima, sed per ipsam essenciam cognoscitur immediate per illud; et sic est dare actum anime quo Deus immediate intelligitur, appropriate intelligitur, si intellectus * creatus quidquam intelligit; et ita ens creabile est commune obiectum potentie intellective distincte ab essencia anime, et ens in-creatuum est proprium obiectum ipsius essentie. Et sic theologia ac methaphysica Aristotelis sunt distincte sciencie, et per consequens nec potencia nec actus nec habitus cogit ponere obiectum commune Deo et creaturis.

Contra illud videtur primo quod intellectus agens sit potencia *b. Objection.* secundum quam spiritus creatus intelligit Deum suum; quia 25 non intelligit nisi per talem potentiam, et una sufficit: ergo eadem potencia qua intelligit creaturas, intelligit Deum. Confirmatur ex hoc quod essentia non sufficit comprehendere, per illud pocius quam quelibet creatura nisi esset dare potentiam apprehensivam in anima ultra potencias aliarum creatu- 30 rarum. Secundo confirmatur ex hoc quod illa potencia potest elevari ad sincerius vel minus intelligendum Deum; ymo eadem potencia que cognoscit creaturam differre a Deo cognoscit extrema. Et quantum ad habitus videtur quod de facto

9. *in quo* B f. 241 D. 10. *est idem unum subiectum BC: subiectum unum est idem A.* 11. *esse A: est B.* 12. *appropriate AC: appropriare B.*
13. *increatuum BC: creatum A.*

10. Cf. supra, p. 38.

potest habere per illapsum vel acquisitionem habitus sapiencie. [65C] Quecumque igitur potencia receptiva habitus de obiecto est cognitiva obiecti habitus, vel saltem potencia activa sibi correspondens. Ymo methaphysiscus habet consideraciones et habitus de prima causa, sicut * et naturalis de primo motore, D sicut eciam moralis de primo obiecto felicitatis, ut patet ex scripturis Aristotelis et communi experientia philosophorum. Et sic responsio claudicat, ut videtur.

3. There is a certain likeness between God and man, and the common element in aliquo communi conveniunt; in nullo si non in ente, ergo is being.

Tercio principaliter arguitur ex parte intellectorum: nam Deus et creatura sunt quodammodo similes, et per consequens 10 in ente vel esse conveniunt; ergo inesse est commune Deo et

a. i. Like begets like. creaturis. Assumptum patet tripliciter: primo ex hoc quod

ii. Man was made in the image and likeness of God. omne productum oportet produci a suo simili, ut patet de ydeis. Secundo ex hoc quod homo est ad ymaginem et 15

iii. The higher creatures are liker unto God. similitudinem Dei factus (ut patet Gen. i. 26); quomodo ergo forent similes si non convenienter in esse? Tercio ex hoc quod creature superiores sunt Deo propinquiores, ymo homo iustus

est iniusto Deo similior: nec aliter diceret, Lev. xix. 2, *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum;* et Ioh. xvii. 21, 22, rogat ut 20 sui sint unum, sicut ipse et Pater unum sunt. Et consequentia prima ex hoc patet quod omnis conveniencia vel similitudo fundetur in aliquo communi, quia aliter in omni quo convenienter discrepant: et cum non foret diversitas fundamentorum istarum relacionum, conveniencia foret disconveniencia, cum 25 secundum omne in quo convenienter summe discrepant; ut non tantum conveniret Petrus cum Deo in hoc quod ipse est iustus et Deus iustus, quam vox acuta ratione acuciei cum stilo convenit.

b. i. If there were nothing common there could be no point of comparison between God and the creature.

* Confirmatur conclusio tripliciter: primo in hoc quod 66A aliter nulla esset comparacio Dei ad creaturam, ut Deus non foret melior, prior, vel posterior creatura; quod non minus interimeret fidem catholicam quam Scripturam: et consequentia videtur ex hoc quod si Deus sit melior Petro, tunc

2. Quecumque B: Quacumque A.C. 7. communi B: communium A.C. experientia B.C: experientia A. 11. ante convenienter AC non habent: om. B. 19. xix: codd. 10. 31. ||comparacio B f. 242 A. 32. non B C: om. A.

66A] uterque est bonus; et sic esse bonum esset commune utriusque. Nam propter equivocationem negatur quod uterque istorum est canis, demonstrando celeste sidus et marinam beluam; quia, ut logici arguunt, intencio predicati foret universalis intencio communis ad sydus et beluam, et non essent equivoca vel appropriata uni, aut aggregatum ex hiis; et sic foret hec composicio falsa, Uterque istorum est canis. Ut autem ista consideracio sit evidencior, supponatur nos loqui de propositione que pure est ex intencionibus rerum distinctiarum contra signa; et tunc patet quod concedendo omne animal latrabile, sidus, vel beluam esse canem, concedendum esset, quod esse canem foret commune cuilibet eorumdem, et sic genus univocum. Si ergo racio ista in tam parva equivocatione procederet, quanto magis in summa possibili equivocatione, quando dicitur Deum et creaturam aliquam esse bonos vel singulariter utrumque illorum esse bonum.

ii. The fact that there is communication between the divine and human nature implies communication in being.

B * presupponit communicacionem in analogo; ergo Deus et creature in esse communicant. Minor patet ex hoc quod sequitur, Utraque istarum naturarum est idem supposito: ergo utraque illarum est, ymo, oportet quod sit homo, animal, et corpus univoce cum aliis, ut de Christo diffuse alibi declaratur.

25 Christus ergo in faciendo se aliud quam prefuit, manens idem quod fuit, fit unum commune Deo et creature, cum individuum speciei humane sit utrumque; et cum omne ens sit esse et contra, patet quod esse est commune naturis tam disparibus.

Tercio confirmatur ex hoc quod esse intellectum est commune iii. Since the *esse intellectum* is common to God and the created eisdem. Assumptum patet ex hoc quod Deus sub ratione eterna, et per consequens sub eadem ratione, intelligit se et singulas creaturas; nichil enim intelligibile potest Deus non intelligere. Ex quo colligitur quod esse intellectum est communione Deo et aliis, et sic esse.

17. Secundo A C: Secunda B.

21. communicant B: communicat A C.

CAPITULUM V.

[66B]

Further discussion. Ex istis colligitur quod ens dicitur univoce de Deo et quantum.

Of the highest degree of community of being. libet creatura. Sed pro ulteriori declaracione rimandus est summus gradus communitatis entis in sua maxima analogia.

a. Intelligible being is not confined by the limitations of actual existence. Pro quo notandum quod ens intelligibile, ens intellectum, vel ens possibile, que omnia idem sunt, est ens ambitus amplissimi possibilis, et non existens vel aliud * tali ente contrac-

- i. tius. Patet tripliciter: primo ex hoc quod nichil potest esse communius; sed intelligibile vel intellectum a Deo est communius quam existens; ergo ens est communius quam existens. Assumptum patet ex eo quod nichil communicatur non enti; esse ergo est commune omni affirmacioni vel negacioni possibili de presenti, preterito, vel futuro. Secundo patet idem ex hoc quod tanti ambitus est ens sicut potest esse (ut patet alibi); sed potest esse equi ambitus cum esse intelligibili; ergo tanti ambitus est de facto. Minor patet capiendo hoc, Omne ens intelligitur vel potest esse ubi est distribucio pro omni supposito entis intelligibilis; et sicut utrobique est terminus eque communis, sic utrobique eque commune est suum signatum primarium. Tercio patet idem ex hoc quod intelligibile possibile vel quodcumque adiective nominabile presupponit noticiam entis vel rei cuius passio vel condicio est adiecta; ergo cum communissimum omnium sit primo cognitum, sequitur quod ens vel res sit eque commune sicut intelligibile sive possibile. Quo supposito, necesse est supponere ex sentencia ydearum quod non est creatura intelligibilis nisi que habet esse intelligibile, que est ydea in Deo. Ex quo patet quod ens communissimum, quod est universitas encium, mundus, architipus, et omne nominabile est solum essencialiter * Deus ipse: nec ex hoc sequitur quod quelibet creatura sit quelibet, vel quod aliqua creatura sit Deus, nisi secundum esse intelligibile. Et patet quod sicut

The *ens communissimum* is essentially God himself.

5. *Pro quo* B: *primo* A.C.
habet, sicut et ante *preterito*.

7. *vel* B: *om.* A.C.
17. ¶ *ens intelligitur* B f. 242 B.

13. *ante possibili* B de

66D] omne ens est eternum, sic ens in sua analogia maxima est eternum.

Sed ulterius notandum quod ens commune analogum dicitur equivoce de Deo vel quoconque esse intelligibili creatura et quacunque existencia creature: cum enim equivocatio dicitur vel ex discrepancia racionum vel ex discrepancia signatorum vel utriusque, patet quod utrobique est racio equivocationis maxime, cum maior sit discrepancia essentie divine et create essentie essencialiter adherentis quam est cuiuscumque substancie et sui accidentis inherentis. Si ergo illa distancia creaturarum necessitat ad equivocationem, quanto magis distancia incomparabiliter ipsa maior. Similiter, omnis racio Deo vel esse intelligibili rei competens est racio increata; omnis racio existentie creature conveniens est racio creata: ergo inter dicta est summe possibilis discrepancia racionum. In nullo enim convenit creatura cum Deo nisi nude in esse, et non in existere sed in esse intelligibili quod est Deus: Deus enim existit quia est essentia sine causa, et sic extra universitatem creatam; et creatura existit quia est essentia defectiva a Deo ad extra producta de nichilo.

67A Et sic intelligendus est beatus Dyonisius in De divinis * Nominiibus cum Lincolnense et aliis doctoribus dicentibus quod Deus est superens et supersubstans et cetera, et quod nichil est univocum Deo et creaturis (supple) secundum existentiam. Et sic intelligenda est Scriptura, 1 Cor. iii. 7, *Neque qui plantat est aliquid neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus;* et ad Gal. vi. 3, *Si quis se existimat aliquid esse cum nichil sit, ipse se seducit;* et Phil. ii. 7 dicit quod Christus se ipsum exinanivit formam servi accipiens. Quando enim divini philosophi considerant quod maior est discrepancia Dei ad creaturam quam est mobilis ad motum, vel subiecti ad suum modum, collaudando rem secundum suum esse perfectissimum, dicunt quod solus Deus est substancia, essentia,

b. The ens commune analogum has a different meaning with respect to God or the intelligible being of the creature, and with respect to the existence of the creature.

1. *omne* B C: om. A.

8. *maior* B C: *minor* A.

22. *Lincolnense* B

lincolin A C.

32. *collaudando*: *collando* A, *colando* C, *colandum* B.

21. *Dyonisius*: cf. supra, p. 42.

vel veritas, et alia nichil in comparacione ad ipsum ; supple, [67A] univoce secundum existenciam vel esse actuale. Quando autem considerant res secundum imperfectionem vel deficienciam in eis, qualem inseparabiliter habet existencia cuiuslibet creature, tunc dicunt, quod creature sunt substancie, acci- 5 dencia, vel aliter secundum philosophos nominata ; et Deus non est substancia, essencia, vel aliud nominandus, sed super omnem nominacionem humanam. Et in ista equivocatione sanctorum loquencium errant multi.

*a. It does not follow,
a. that the ens analogum is a genus,*

Ex ipsis faciliter tolluntur instancie que fiunt contra istam ¹⁰ sentenciam. Videtur enim primo ‘quod ens analogum ‘* foret genus, quia predicatur univoce in quid.’ Sed assumptum claudicat in duobus : non enim predicatur nisi equivoce de aliquo per se in genere, quia non secundum rationem generis vel existenciam creature, ut homo non est formaliter ¹⁵ ens intelligibile, sed existens in genere ; nec predicatur in quid sed in quod, cum nescitur quid res est ex hoc quod cognoscitur ipsam esse, nec est differencia vel ratio distinguendi unam rem ab alia per hoc quod est vel intelligitur aut potest esse : ideo analogum est supra omne genus creatum et ²⁰ principium omnis universalis creati.

b. nor that it is prior to God;

Secundo obicitur per hoc ‘quod ens analogum foret superius et per consequens prius Deo, et Deus eius participatione foret ens.’ Sed patet quod pro utroque falsum assumitur : nam quoad subsistendi consequenciam con- ²⁵ vertuntur, nec aliquam essenciam dicit ens analogum preter Deum, cum omne intelligibile sit Deus, genus autem participatum dicit multas essencias singulares quarum ipsum est pars quiditativa. Et patet, cum ipsum ex equo sit Deus, quod nec est prius nec natura posterius Deo ; sed bene ³⁰ sequitur quod omnis creature sit participative ens, quia capit particularem entitatem que est pars subiectiva sui generis et ens analogum sive Deus. Deus ergo, cum sit omne ens, *quia essencialiter omnis ratio exemplaris, quod idem est, non C

8. || *humanam* B f. 242 c. 17. *nescitur* A C : *non noscitur* B. 31. *sit* *participative* B : *fit participacione* A C. 32. *sui* A² (in marg.) B C : *tocius* A¹ *expunctum.*

67C] capit partem entis analogi; cum non habeat partes subiectivas vel singularia, sed ex equo ambit totum, cum sit *omnia in omnibus* et universitas creata *in ipso* eternaliter *vita erat*.

Tercio obicitur per hoc ‘quod, si ens analogum foret que-^{c.} nor does our doctrine confuse God and the creature.

5 ‘libet creatura, tunc omnis creatura foret Deus, et quidlibet ‘quidlibet:’ sed patet ex dictis de Ydeis quod neutrum sequitur, quamvis hoc ens vel ista res quacumque demonstrata sit Deus; non tamen aliqua creatura, aliquis homo, vel aliquid sub connotacione qualitatis generis, sed secundum merum

10 esse analogum, quod est esse intelligibile vel esse adintra.

Et sic intelligitur quod esse est commune cuilibet creature,—hoc est, quelibet creatura est illud,—quod est ens analogum sive Deus, vel quelibet creatura secundum esse intelligibile est Deus. Et non exinde sequitur quod sit Deus propter

15 equivocationem; nam qualitas signata per nomen in genere contrahit predicatum ad predicacionem secundum existenciam creature: et patet quod assumptum est equivocum, cum ens secundum creatam existenciam, et non secundum esse intelligibile, sit quelibet creatura. Nec sequitur ‘Quelibet creatura

D ‘est secundum esse intelligibile Deus, ergo * est Deus;’ nec sequitur, ‘Omnis res est illud quod est omnis res, ergo ‘omnis res est omnis res;’ et sic de similibus arguciis, que in tractatu de Ydeis plenius sunt purgatae.

Ex istis sequitur quod ens summe univoce et summe 3. Conclusion.
25 equivoce competit prime essencie et creatis: summe uni-^{a.} Entity belongs alike to the first essence and to created things in the same sense as touching intelligible beings,

voce, quia secundum primam rationem, que est intellectio sive cognitio, et cum illa sit prima omnium rationum,

patet quod ens competit secundum ydemptitatem rationis

primarie omni enti; et quod summe equivoce, patet ex hoc

30 quod secundum summam diversitatem rationis existendi, que but in a different sense as touching actual existence.

est prima disparitas possibilis. Secundo patet quod nullum b. God's lordship

2. *equo* B: *quo* A.C.

6. *quidlibet* B: *quodlibet* A.C.

7. *hoc* A.C: *in hoc* B.

8. *homo* B: *deus* A.C.

28. || *patet* B.f. 242 D.

2. Col. iii. 11.

3. Joh. i. 3, 4: cf. supra, p. 61, n. 5.

23. The Tractatus de Ydeis forms the fifth tract of the second book of Wycliffe's great treatise De Ente (Shirley, Catal. 3).

is not eternal, because it depends on the existence of the creature.

c. Christ is the subject of theology.

dominium Dei est eternum, cum non pure in esse intelligibili [67D] sed in existencia creature obiective fundatur dominium : patet totum ex dictis libro primo. Sed si dominium Dei posset esse extensus, dicetur posterius. Tercio patet cum fide quod dominus Iesus Christus sit subiectum theologie distincte a 5 metaphysica ethnicorum. Illud declarat dominus Lincolnensis in suo Exameron, capitulo septimo, ponens primo quod i. in Christo sunt quatuor notabiles unitates. Prima est unitas essentie cum sua Origine atque Dono ; de qua Ioh. x. 30, ii. *Ego et Pater unum sumus.* Secunda est unitas personae, qua 10 essentia creata tam corporea quam incorporea, sicut tercia iii. * essentia increata, sunt eadem persona. Sed tercia est unitas 68A generalis, qua omnis natura corporalis vel spiritualis est idem iv. Christo. Et quarta est unitas exemplaris qua omnis racio exemplaris, et per consequens omne ens, est essencialiter 15 ipsum Verbum. Et sic non verecundatur theologus concedere se nichil scire, cum apostolo, nisi dominum Iesum Christum, qui est subiectum primum dignitate, adequacione sue scientie, cum non potest scire aliquid nisi ipsum. Theologus autem incipit ab esse intelligibili, procedendo per fidem Christi ad 20 existenciam creature. Unde non perficitur sciencia theologica antequam perficiatur in patria, quando servato eodem ordine in Verbo videbuntur omnia. Econtra autem mundani philosophi incipiunt ab existencia creature, et ascendunt ad eius esse intelligibile. Et sic faciliter ac pertinenter possunt con- 25 cipi dicta philosophorum de magis noto homine et nature

* * * * *

6. *metaphysica* B : *mathematica* A C. 19. *aliquid* B C: *aliquid* A. 25. *intelligibile* A C: *intelligibili* B. 26. *philosophorum*: *phorū* B C, *philozophorum* A. Post *nature* in A B pagina vacua relinquitur, necnon in A tres columnae sequentes. Itaque utroque codice liber tertius folio, quod dicitur, incipit novo. Secus vero in C, ubi post pauxillum intervallum ad tertium librum statim proceditur; est autem in margine admonitio : *Hic desunt capitula aliquot secundi tractatus.*

3. Cf. supra, lib. i. 2 pp. 10 seq.

4. With this passage (to the end of the book as it remains to us) compare above, pp. 42 seq., where however the unity is described as threefold not fourfold.

17. 1 Cor. ii. 2.

**INCIPIT TRACTATUS TERCIUS
DE DOMINIO DIVINO.*

CAPITULUM I.

REDEUNDO iam tercio ad materiam que directius concernit dominium, oportet primo supponere ex dictis et posterius declarandis quod sedecim sunt actus quos contingit famosius circa dominium exerceri: scilicet, creare, sustentare, et gubernare, quos oportet necessario appropriate Deo competere; et tredecim alii, scilicet, donare, accipere, prestare, repetere, vendere, emere, locare, conducere, accommodare, mutuare, promittere, fideiubere, et deponere: de quorum differenciis et speciebus patet posterius in processu. De istis autem septem recitantur ab Aristotele, quinto Ethicorum, quinto capitulo; et alii sunt ab aliis politicis nominati. Discusso ergo de tribus prioribus, consequenter videndum est, qui 15 istorum tredecim, et qualiter, Deo convenient. Et primo de donacione patens est quod Deo summe conveniat, eo quod persona, ut liberalior, est donativior; sed Deus est summe liberalis, ergo maxime donatus. Unde omne donum concedendum est a Deo procedere; iuxta illud Iacobi i. 17, *Omne donum perfectum et omne datum optimum desursum est descendens a Patre luminum: et sequitur, Si quis indiget sapientia postuleat a Deo, qui dat omnibus affluenter.* Nec aliter doceret nos Deus (sicut et utitur ecclesia) ipsum cum tanta diligencia exorare, ut Mat. vi. 11, *Panem * nostrum supersubstanci-*

1. Tit.: *Incipit tractatus de dominio divino tertius A, Incipit tertius tractatus de dominio divino C, || Liber 3^{us} de dominio divino B f. 243 A.* 3. capitulum I C: om. A.B.

13. Arist. Eth. Nicom. v. 5 p. 1131 a.

15. *De tribus prioribus*, v. supra, lib. i. 2 pp. 11 seqq. But it is likely that a further treatment existed in some chapters of the lost part of the work.

22. Jac. i. 5.

alem da nobis hodie : et infra capitulo septimo, Si vos, cum [69B] sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester, qui in celis est, dabit bona petentibus se. Nec hoc verti in dubium, cum sit demonstrabile quod quidquid Deus ad extra produxerit est alicui nature vel communitati 5 graciosum ; et propriissimum donum Dei, quia videtur maxime elongari a ratione donabilis, donata fuit homini, ut patet posterius. Omnis ergo creatura, cum ordinatur eterna- liter a Deo dari alteri creature, que plena servitute Deo sub- icitur, antequam recipiat tale datum, patet quod, sicut singula 10 creata sunt specialia dona Dei, sic Deus non potest dare aliquid creature nisi liberrime illud donaverit. Sed nec ista conclusio verti debet in dubium.

1. Giving does
not necessarily
involve abdica-
tion or alienation
of lordship.

Et patet ignorancia philosophorum nimis grosse sapien- cium, qui putant quod abdicacio vel alienacio consequitur 15 ad quodlibet plenum donum ; vel aliter quod donum vel *a.* datum Dei non habet rationem propriam veri doni. Nichil enim creatum potest excludi a divino servicio, quia, eo ipso quod est, Deus ipsi plenissime dominatur, ut patet superius. Qui enim aliquid donat servo suo non alienat illud a se ipso, 20 cum suum sit plenissime quidquid habuerit servus suus ; patet ergo quod non est possibile aliquid servire creature nisi * de tanto principalius serviat Creatori, et per consequens nisi C Creator eidem capitaliter dominetur. Idem igitur est credere creaturam esse extra divinum dominium, et ipsam per se esse 25 sine divina conservancia vel causacione, quod formaliter in- cluderet ipsam esse Deum. Ex hoc ergo quod Deus est omnipotens, cuius causacione multiplici indiget quilibet crea- tura, sequitur quod non potest donando alienare a se domi- nium cuiusquam donabilis, quod est propter plenitudinem sui 30 dominii. Item, si Deus posset a se alienare dominium, cum

7. *donata A marg. B : demonstrata A text. C.
27. || -deret B f. 243 B.*

21. *habuerit B: habuit A C.*

1. *Matth. vii. 11.*

17. *Nichil enim, &c.* For the argument cf. R. FitzRalph, *de Paup. Salv. i. 8, infra, pp. 291 seq.*

19. *V. supra, lib. i. 3 pp. 18, 22 ; 4 pp. 23 seqq.*

69C] par sit iudicium de quolibet serviente, sequitur quod Deus posset conferre primo angelo dominium tocius residui huius mundi, exuendum eum cum tota sua possessione a Dei servicio; quia hoc videretur improvidum ad donacionis 5 plenitudinem pertinere: sed hoc dato contingere creaturam esse quantumlibet maiorem dominum Deo suo, et sic maioris activitatis et potestatis; quod insanum est dicere. Item, si Deus pro A instanti primo transfert totum suum dominium in primum angelum cum abdicacione eiusdem (cum vel non 10 potest vel non oportet quod fiat talis translacio vel alienacio successive, sed pocius subito, si contingat), sequitur quod Deus pro A instanti non haberet ius vel potestatem ad taliter transferendum, quia nemo donat pro danda mensura aliquid D alicui, pro quo donabile est * non suum. Et per idem 15 sequitur quod primus angelus tunc multum teneretur Deo ratione dicte libertatis et dominii capitalis, quod Deus sibi donaverit. Et ex alio latere, cum Deus tunc non haberet dominium non tunc teneretur taliter Deo suo; nec procedit ista racio eque contra alienacionem dominii creature, eo quod 20 creatura successive donat donabile, habens capitalem dominum qui principalius illud donat. Et in fine, postquam subjectus dominus profecerit quod sibi pertinet ex condicto, oportet quod capitalis dominus reservando dominium pro instanti translacionis suppleat dacionem: cum ergo non 25 potest esse dominus Deo superior, sicut nec ipse potest capitaliter tenere de alio, patet quod non potest esse qui suppleat in fine translacionem divini dominii, si pro illo instanti sibi non fuerit capitale dominium reservatum. Nec illud potest verti in dubium, cum (iuxta dicta superius) dominium Dei forma- 30 liter sequitur creaturam, sic quod si sit aliqua creatura, Deus eius plenissime dominatur.

Patet igitur quod non est de ratione dominii, in quantum ^{2.} Lordship huiusmodi, quod sit proprietarium, et per consequens quod ^{a. therefore is not necessarily proprietary,}

8. A instanti A C: loco A litterae B signum ^ in margine habet.
lacionem B: translacioni A C.

27. trans-

33. huiusmodi B: huius A C.

- donans quidquam alteri alienet a se dominium. Potest et hoc [69D]
- i. tripliciter confirmari. Primo, posito quod Petrus solus cum sua familia habeat dominium aque vel soli, quod communiciatum ratione ampliacionis possibilis non preiudicet occupanti: * tunc Petrus potest donare Paulo dominium dicti soli 70A servando sibi eque utile et plenum dominium sicut ante; ergo de ratione donacionis eciam ab homine non est abdicatione rei date. Unde et sic fuisse in statu innocencie (ut patet posterius); ubi parentes derivassent in posteros dominia subiectorum, et non eo minus sibi ipsis eorum plena dominia 10 reservassent. Et videtur casus innui Gen. xxxiv. 21, de Sychen filio Emor et filiis Israel: *Negocientur*, inquit Scriptura, *in terra et exerceant eam que spaciosa et lata indiget cultoribus*. Nec obest usus artacio, dominati sustentacio, vel alienandi difficultacio, quin efficacius possent racionabiliter 15 communicato dominio exerceri, quam Petro solo proprietario existente: ergo non est de ratione donacionis humane abdicatione dominii rei date. Nec dubium philosopho quin tales casus possent naturaliter contingere, quod singulariter dominantes deberent ex epikeia communicare sua dominia, quod 20 utique de iure non facerent, si proprietas, in quantum huiusmodi, meliorat dominium. Secundo patet idem in dominio violento. Nam capitalis dominus conqueror regni, immediate post completum conquestum, antequam sibi quidquam appropriaverit, potest donare suo militi vel baroni certum dominium 25 servando sibi, tanquam capitali * domino, certum servicium, **B** eciam maius quam prius habuit, vel eciam haberet si totum conquestum tanquam proprietarius possideret: ergo stat dominum post donacionem stantem habere donati dominium. Nec minuitur integritas vel plenitudo dominii propter facul- 30
- ii. tam vel potentiam abutendi. Tercio patet idem de servo quem, exempli gratia, nominemus Petrum, a Paulo domino de morte condicionaliter preservatum, ut quidquid bonorum fortune ipsum habere contigerit cedat Paulo in plenum do-

1. Post hoc B in hoc inserit. 2. posito B, om. A C. 12. Sychen A: Sychem B: Sichem C. || filio B f. 243 c. 23. regni B: regis A C. 29. dominum codd., ut videtur, dominium.

12. Sychen A: Sychem B: Sichem C. 23. regni B: regis A C. 29. dominum

70B] minium pro vite conservancia graciosa. Sic enim *servus* secundum Ysidorum a *servo* dicitur, quia post belli victoriam sunt sic olim condicionaliter *reservati*. Tunc, Paulo dante Petro a donum usu consumptibile, non exinde abdicat a se 5 sed pocius conservat dominium huius doni, eo quod quidquid temporalium acquiritur isti Petro ratione specificati dominii adquiritur eciam ipsi Paulo. Et dicens quod Petrus servus non potest cum dictis paribus esse dominus vel aliquid possidere, restringit possessionem et dominium ultra amplitudinem 10 rationalem Scripturarum ; per idem obligans se ad consequenter dicendum quod nemo est dominus preter Deum, eo quod Deus habet plenioram rationem dominii cuiuscumque quod possidet creatura, quam Paulus in casu habeat vel habere poterit super Petrum.

C Et patet philosophis non cecatis in particulari * consideratione terreni dominii quod communicacio non obest vero dominio, nec proprietas ipsum per se consequitur, quin pocius omnis proprietas fuerat ratione peccati vel dominancium vel 20 incommunicancium introducta. Vide ergo rationem dominii, et videbis quod habitudo qua quis preficitur servienti communicata sit gracior, quia de tanto stabilior et communitati utilior, ut post per Dei graciā ostendetur. In signum itaque imperfeccionis opposite solum contenditur circa appro priacionem bonorum fortune, que inter quinque bonorum 25 genera minimi sunt valoris : Salvatorque noster cum suis apostolis noluit esse proprietarie dominans, sed communicata

2. *Ysidorum* : *Ysid' B*, *Ysiōd' A.C.* post A B marg. C: plus B text. 10. *rationalem* A.C: *racionabilem B*. 17. *dominio*: codd. *dño*. 23. *opposite* B: *opposite A.C.*

2. Isid. Hispal. Etymol. ix. 4 : Servi autem vocabulum inde traxerunt quod hi qui iure belli possent occidi a victoribus conservabantur, et servi fiebant, a *servando* (scilicet) *servi* appellati: Migne, 82. 352. But the words are substantially a citation from S. Augustin, de Civit. Dei, xix. 15, Opp. 7. 559 G, 560 A.

18. Cf. de civ. Dom. i. 14 pp. 98 seq.

20. *Habitudo*, &c. For the definition v. supra, lib. i. 1 p. 4.

21. *Gracior*, . . . *stabilior*, . . . *utilior*. Compare the argument on these three heads, De civ. Dom. i. 14 p. 98, and see too FitzRalph, de Paup. Salv. iii. 26 seq.

24. Cf. de civ. Dom. i. 6, 13 pp. 44, 90.

b. but on the contrary admits of communication;
indeed property was only introduced by reason of sin.

tive, quantum exigit status viancum pro medio ut supernum [70C dominium acquiretur. Dona eciam spiritualia et divino dominio propria plus sapiunt condicionem oppositam; quod sine alienacione vel depauperacione donantis communicentur hominibus, ut patet de regno celorum quod ex 5 communicacione pluribus heredibus graciis a singulis est possessum. Et idem patet de aliis spiritualibus diviciis et dominio hominis naturali: nam meritum viantis de quanto fu- erit amplius et spissius pluribus communicantibus seminatum, de tanto accrescit uberius et utilius dominant; sicut eciam 10 patet de sciencia et doctrina. Et hinc inolevit * in religione D Christiana quod dona Dei usque ad temporalia Deo dicata numismate non vendantur vel a ministris ecclesie abdicentur; ut patet Act. viii. 18-20, de Symone qui voluit pecunia emere apostolicam potestatem. Et Lev. xxv. 23 scribitur, *Terra 15 non vendetur in perpetuum*, scilicet, alienando simpliciter: et subditur pro causa, *quia (inquit) mea est, et vos advene et coloni mei estis*. Ecce, relinquitur nobis ceremonialis figura in scriptura Veteris Testamenti ad contemplandam perfeccio- nem divini dominii; donum, inquam, Dei, cum non exinde 20 minuitur, nichil est sibi inutilius quo pluribus communicatur, quin pocius efficacius sibi servit. Patet quod, positis creaturis capacibus, Deus esset eis invidus nisi liberaliter et communi- cative tribueret dona sua. Unde dedit liberalissime tam tempore status innocencie quam post lapsum tempore triplicis 25 legis, scilicet, legis nature, legis scripte, et legis gracie; ut post declarabitur libro de humano Dominio capitulo —.

c. So giving is
distinguished
as either

i. by way of
communication,

Unde propter diversitatem donacionum cum donati reten-
cione et cum eius abdicacione, vocatur prima *communicativa*
et secunda *donacio translativa*. Sic enim donando commu- 30
nicat sua dona, ut patet de donatis communiter pro statu

3. || *dominio* B f. 243 d. In quo codice margini inferiori subscriptitur verbum *w noczy (id est, noctu)*. ^{9.} *communicantibus* A¹ B : *communitatibus* A² (in marg.) C. ^{12.} *dicata A C: dedicata B.* ^{18.} *nobis A C: vobis B.* ^{21.} *nichil A C: vel (ut) B.*

27. *Libro de humano Dominio*: apparently *De civ. Dom. i. 9 pp. 64 seq.*

70D] innocencie, Genesis primo capitulo, et pro statu lapsus Genesis
 71A octavo et nono * capitulis. Nam corpora celestia cum astris
 causando temperamentum temporum sunt data communiter,
 ut patet Genesis primo et octavo capitulis. Et ita de subluna-
 5 ribus ad alium usum datis Adam, Noe, et suis posteris. Et
 istum modum donandi exemplificat apostolus, 2 Cor. xiii. 13,
 approprians communicacionem Spiritui sancto, eo quod
 Spiritus sanctus est donum omni creature gratia et caritate
 communicatum: *Gracia, inquit, domini nostri Iesu et caritas*
 10 *Dei et communicacio Spiritus sancti sit semper cum omnibus*
 vobis. Gracia autem per mediationem Iesu Christi facta est
 ex caritate perpetua Dei Patris, et hinc dona Spiritus com-
 municantur fidelibus; et confert quod Scriptura alternet signa
 propriatum personalium, ut cognoscatur quod inter personas
 15 adintra non sit prioritas naturalis. Unde donacionem tempo-
 ralium verbo communicandi insinuat ad Gal. vi. 6, dicens,
 Communicet autem is qui cathetisatur ei qui se cathetisat in
 omnibus bonis; et prima ad Thim. vi. 17, 18, *Precipe diviti-*
 bus facile tribuere, communicare, etc., quia indubie caritative
 20 donans temporalia communicat post donacionem eorum
 dominio. Alia autem donacio misera vocatur donacio or
 translativa eo quod ex imperfessione transfert naturam
 dominii spoliando personam donantem et induendo reci-
 ipientem, iuxta modum loquendi Eccli. x. 8, *Regnum*
 25 *B de gente in * gentem transfertur propter iniusticias, iniurias,*
 contumelias, et diversos dolos. Unde si non esset pecca-
 tum, nunquam esset talis translacio; sed honoris am-
 bicio, temporalium avaricia, et carnalium peccatorum
 ingluvies proprietatem dominii (ut patet posterius) in-
 30 ducerunt.

Et patet quod Deus propriissime donat hominibus dona
 sua; creature autem vel minus proprie vel nimium abusive.
 Primum patet ex hoc quid Deus habet dominium verissimum
 a. God gives in

3. temperamentum A C: temperamenta B. 17. cathetisatur A: cathetizatur
 C, cathezizatur B. || se cathezizat B f. 244 A. cathetisat A: cathetizat C,
 cathezizat B. 23. induendo A¹ B: inducendo A² (in marg.) C. 25. inius-
 ticias A C: insticias B.

or
ii. by way of
transference.

3. *Distinction between God's giving and man's.*

the properest and best way; sui dati, et cum hoc optimum modum dandi: quare ergo [71B]

non sibi principalissime et propriissime competeteret donandi
ratio, cum sit metrum aliis donacionibus per quod ille racio-

b. man, less properly, since he gives only of that which is given him.

He is but a steward,

and if he give anything without his Lord's authorisation

i. he is guilty of sin.

nem suam participant? Secunda pars patet ex hoc quod quelibet creatura donans habet dominium solum ex prestito 5

(ut patet i Thim. vi 17) et solum gerit vicem ministri vel dispensatoris Domini in donando. Sicut ergo dispensator terreni dominii manualiter tradendo dominia domini donantis proprie non donat ea tam proprie, sed dispensat; sic est de

donacione cuiuslibet creature. Quod si ille distribuit sine 10
auctoritate Domini predonantis, non est proprie donacio sed potestatis ministrandi presumptiva abusio. Et patet quod

multi distribuentes histrionibus et ceteris indignis peccant graviter in sic donando, nec eis tribuunt titulum veri doni.

Prima pars patet eo quod nemini * licet alienare dominium c

sine consensu et licencia capitalis domini; cum exinde tolle-
retur servicium capitali domino de iure debitum, et per con-
sequens sibi iniuriaretur substrahendo domino quod est suum:

cum ergo Deus non consentit nec licenciat ad translacionem huiusmodi, eo quod (ex supposito) est iniusta, patet quod 20
supposito facto, quod communiter contingit, sequitur conclusio. Et dico quod *multi*, quia contingit ignorantes satis puro titulo indignis distribuere nescienter; communius tamen

puto quod evenit propter crassam ignoranciam vel ambiosam pomparam mundi. Secunda pars patet ex hoc quod omnis 25

titulus veri doni, in quantum huiusmodi, est iustus vel ipsum ius ad donum huiusmodi possidendum: cum ergo

recipiens (ut supponitur) sit indignus, sequitur quod non sit capax legitime talis iuris. Et patet quod quilibet non protervus evidencius concederet quod, si iustum est pro- 30
prietarium sine licencia terreni capitalis domini privari

and ii. he has no right to what he gives.

6. *patet* B: om. A.C. 8. *dominia* A C: *donaria* B.
3º B. 3º. *iustum*: codd. *iniustum*.

10. *ille* A C:

1. Cf. de civ. Dom. i. 6, 7 pp. 39 seq., 49.

5. Cf. ibid., i. 20, 36 pp. 141, 259.

15. Cf. ibid., i. 1 pp. 7 seq.

25. Cf. ibid., i. 2, 6 pp. 9, 41 seq.

71C] pretense posse, multo evidens est iustum occupantem aliquid sine divina licencia hoc privari. Nec est fingendum quin, si terrenus dominus capitalis habeat in subiecti dominio interesse, ratione cuius non licet subdito alienare sine domini 5 capitalis licencia ad hoc data, quin multo est illud evidens D de magno interesse supremi * Domini. Et patet quot sunt usurpatve vel nuncupative solum dominia, quia omnia que capitalis dominus non donavit.

CAPITULUM II.

10 Ex istis patet distinctio donacionis divine a donacione OF GOD'S GIFT
impropria creature. Nam donacio divina est propriissima,
OF HIMSELF,
largissima, et utilissima creature. Prima pars patet ex
proximo dictis, et secunda pars patet ex hoc quod Deus
non dat suis famulis quodvis donum nisi principaliter det
15 se ipsum. Nam primo omnium dat esse, in quantum esse
intelligibile creature, quod est realiter divina essentia, pro-
ducit ad existenciam creature, ac si subiectum produceret
accidens in se ipso; vel (ut sacer Psalmus ciii. 2 loquitur),
amictus est creato lumine, ex illapsu intimo, ac si quis fuerit
20 vestitus vestimento: et sic intelligitur de veritate, unitate, et
bonitate analogia, quas primo donat cuilibet creature, ut de-
clarat beatus Dyonisius in libro suo de divinis Nominibus
multis locis. Cum ergo omnes creature sint participative
existentes, patet quod Deus primo communicat eis suam
25 essentiam. Et idem intelligitur de omnibus donis accidentalibus
in quibus Deus donat predestinatis principaliter Spiritum *that is, of the*
holy Spirit.
sanctum, ad quem consecuntur huiusmodi accidentalia dona
Dei. Et sic intelligitur illud Act. xvii. 28, *In ipso vivimus,*

1. *occupantem* B: *occupante* A C. 5. || *data* B f. 244 B. evidens: codd.
evidens. 26. *quibus* B: *quo* A C.

6. Cf. de civ. Dom. i. 3 p. 20.

13. Cf. ibid., i. 7 p. 50 (where this passage is cited).

*movemur, * et sumus ; 1 Ioh. iii. In eo manemus et ipse in nobis, [72A quoniam de Spiritu sancto dedit nobis ; quia ipse Spiritus est caritas, ut patet 1 Ioh. iv. 16, Deus caritas est, et qui manet in caritate, in Deo manet et Deus in eo. Videte ergo qualem caritatem dedit nobis Pater, dando nobis essencialiter Spiritum 5 sanctum et consequenter cetera carismata, ut septemplicia dona Dei, cum secundum apostolum ad Rom. viii. 32, Quomodo non cum Christo omnia nobis donavit ?*

1. The holy
Spirit is a gift
from eternity.

Et patet quod Spiritus sanctus eternaliter est donum, quia iocale donabile, licet ex tempore fuerit extra datum. Sed est 10 difficultas theologica, si Spiritus sanctus sit datus eternaliter aut donatus : et videtur Magistro quod non, Dist. 18 primi Sentenciarum. Michi autem videtur, salvo meliori iudicio, quod sit eternaliter dacio atque donacio intra Deum. Nam omne quod quis habet ab alio datur sibi ab eodem, sed Filius 15 et Spiritus sanctus habent esse a suo principio ; ergo ab eodem principio datur eis esse : quod et Veritas, Ioh. v. 26, patencius confitetur, *Sicut (inquit) Pater habet vitam in semet ipso, sic et Filio dedit vitam habere in semet ipso* ; et Ioh. x. 29, *Pater quod dedit michi maius omnibus est.* 20 Et conformiter videtur michi probabiliter posse dici quod dedit eterno consilio, in quantum adintra concessit omnes regni filios Verbo suo. Unde * Ioh. x. 28, propter dacionis B eternitatem adintra, dicit quod nemo rapiet oves de manu sua. Et cum omne gratis datum, ut sic, sit donum, videtur 25 quod Spiritus sanctus, sicut eternaliter donatur Filio, sic eternaliter est donatus, quia indubie donabilitas qua est donabilis creature non est formaliter qua tercia persona refertur ad suum principium, sed voluntaria dacio que, ut sic, est donacio qua absolute necessario adintra datur Filio. Ideo quarto de 30

16. esse (ēē) B C : se A.

18. patencius B : competencius A C.

19. habere

A C : om. B.

1. 1 Joh. iv. 13.

4. Ibid., iii. 1.

12. Pet. Lomb. Sentent. i. 18 C : Spiritus sanctus et donum dicitur, et datum sive donatum ; sed datum sive donatum ex eo tantum dicitur quia datur vel donatur, quod habet tantum ex tempore : p. 58, ed. Louvain 1568, quarto.

72B] Trinitate, xiv., dicit Augustinus, *Sicut natum esse est Filio a Patre esse, sic Spiritui sancto donum Dei esse est a Patre et Filio procedere.* Vult dicere, sicut exponit Omel. xix., quod sicut Filius eternaliter habet esse, sic Spiritus sanctus eternaliter habet esse, sic Spiritus sanctus est eternaliter donatum, quia a communi principio voluntarie habet esse. Et patet quare Spiritus sanctus appropriate *donum* dicitur: habet enim dantem et accipientem origine precedentes, ex quibus concorditer volentibus absolute necessario sed libere processit debat. Et hinc vocatur sepius *Filius spiritus* in Scriptura: ad Gal. iv. 6, scribitur, *Misit Deus spiritum Filii sui in corda vestra.* Sicut ergo omne donare est dare, et non econtra, sic prius origine est datum Filio esse vitam quam donatum Spiritui esse vitam. Sed quia dacio et donacio temporalis dicitur multum equivoce ad priores, * ideo Magister cum Augustino, septimo de Trinitate xviii., loquitur de donacione temporali que fit a tota Trinitate communiter, cum sit operacio extra Deum; et illa vocatur missio Filii vel Spiritus sancti, que est multiplex secundum incarnationem vel aliam disparem actionem. Sicut ergo Spiritus sanctus eternaliter et absolute necessario est donum, sic actualissime et absolute necessario est donatum. Nemo namque dicit quod Pater dat sine dacione proporcionali et nec per consequens sine dato: nec est ratio quare Spiritus sanctus pocius est donum quam Filius, nisi quia ille libere procedit, Filius autem pure naturaliter; et prior simplex dacio, posterior donacio solet dici.

r. || 14^o dicit B f. 244 c. 2. esse A C: esse esse B. 3. omel. A C: super omel. B. 7. appropriate A C: appropriato B. 8. origine B: originem A C.

1. August. de Trin. iv. 20 § 29, Opp. 8. 829 B. The words are loosely quoted, but agree exactly with the citation as given by Peter Lombard, ubi supra.

3. August. in Ioh. Evang. tr. xix. 13, Opp. 3 (2) 443; the citation relating only to the first member of Wycliffe's sentence ('sicut . . . habet esse').

12. *Omne donare est dare.* See the distinction in the De civ. Dom. i. 2 p. 11.

15. Pet. Lomb. Sent. i. 18 D, p. 59.

16. August. de Trin. v. 15, 16 §§ 16, 17, Opp. 8. 842.

Cavendum tamen est, secundum Augustinum, ne credatur [72C] personam prius esse cui dacio sit adiecta; sed sicut artifex dat esse domui et generans dat esse producibili naturali, sic esse personale est datum utriusque persone producte diversimode, ut est dictum. 5

2. 'Gift' may mean materially the thing given,

and in this sense it refers to the gifts which follow the in-dwelling of the holy Spirit.

Et in talibus equivocationibus laborant plurimi, ut tam donum quam dominium potest accipi materialiter pro illo de quo fit donatio sive dominatio; sicut Spiritus sanctus est omnibus idem donum, et res possessa est tam Deo quam quotlibet creaturis idem materiale dominium. Formaliter 10 autem loquendo, patet quod est dare caritatem, dominacionem, et cetera in creatura subiecta, * qua appropriate formaliter 15 singule creature, que illud donum recipiunt, informantur: ut caritas, que est hominem esse carum, dominatio, que est creaturam esse dominum,—et sic de aliis donis supernatura- 20 libus, que ad inhabitacionem Spiritus sancti consecuntur,—vocantur vere pluraliter dona Dei. Et illud bene notatum apperit multas Scripture sentencias; et concordant doctorum dicta que videntur aliquibus repugnare. Nam 4 Reg. ii. 9 ait Helizeus Helie, *Obsecro ut fiat spiritus tuus duplex in me*, id 25 est, ut fiat donum spirituale a Spiritu sancto michi formaliter inexistens; id est, tam ad prophetandum quam ad faciendum miracula: vel, ut aliis placet, ad duplicandum miracula in effectu, quod et factum est cum Helizeus sedecim miracula fecerat et alias solum octo. Et sic intelligitur illud dictum 30 Dei, Num. xi. 17, *Auferam de spiritu tuo, et dabo eis. Auferam*, inquam, id est, feram vel capiam dona spiritualia, quibus septuaginta iudices informentur, *de Spiritu sancto qui te inhabitat, et dabo eis*: non quod aliquod donum diminutum vel spoliatum fuerat de Moyse, sed quod principium Spiritus 35 sancti, id est, Pater et Filius, dat per illum; et sic communiter tota Trinitas, ut latrix vel datrix muneris, est illapsa. Et sic

^{4.} *personale* B C: *personalis* A. ^{8.} *sicut* B: *sic* A C. ^{12.} *qua* A C: *quia* B. ^{15.} *dominum* A C: *domini* B. ^{10.} *it:* ^{11.} B, XI A C. ^{22.} *id est* (s/) A C: om. B. ^{23.} *Pro priore miracula* B *mirabilia* habet. ^{29.} *¶ eis* B f. 244 D.

^{1.} August. in Ioh. evang. tr. xix. 13, Opp. 3 (2) 443 E.

72D] iuxta rectam interpretationum verbi *auforam*, docemur tres *Inferences from Num. xi. 17.*

73A nota*biles veritates: prima, quod Spiritus sanctus gracie *a.*

quemquam inhabitans est spiritus eiusdem hominis, sicut Deus.
Filius autem datus non est eius filius, cum dicatur ad aliquid,
5 ut docet Augustinus, quinto de Trinitate capitulo xv.
Secundo docemur quod per Spiritum dantur quadam pro-
prietate personali carismata, cum eternaliter sit donum
adintra, et sibi appropriatur benevolencia, ratione cuius non
potest nisi secundum rationem donari extra dare. Tercio
10 docemur quod non si Deus capit de dicto Spiritu quodvis
dominium, quod exinde Spiritus spoliatus careat illo dono,
cum non potest abdicando dominium quidquam dare. Et
cum ex gramatica diccio duo includens, si unum illorum expri-
mitur, pure reliquum dat intelligere, cum designat circum-
15 stanciam principii subiectivi, ac Spiritus sanctus sit subiectum
predictorum carismatum; patet plane literalis sententia
impugnabilis etiam a sophista.

Quoad doctorum discordias, quorum quidam dicunt quod ^{3. Such a gift is}
caritas qua Deum diligimus est Spiritus sanctus, alii quod
20 est habitus theologicus a tota Trinitate infusus; utrique verum
dicunt ad sensus equivocos expositos de termino caritatis.
Verumtamen dum Spiritus sanctus illabitur et per conse-
quentes eius principium, est dare caritatem que sit donum dis-
B tinctum, quo carus accidentaliter informetur; * non tale
25 quod poterit per se esse, sicut multi equivocantes contendunt
inaniter: sed est denominatio accidentalis, sine qua secundum
speciem non est possibile quod sit creatura aliqua Deo cara.
Unde sicut igneitas non potest inesse materiali essentie nisi
eo ipso insit caliditas inseparabiliter, si sit mixtum, sic non
30 potest Deus gracie illabi anime nisi eo ipso insit gratia vel
caritas inseparabiliter, si tota vita sit pura, et separabiliter, si
viciis sit commixta. Et patet quomodo verificatur illud Iac.
i. 5, *Deus dat omnibus affluerter.* Primo enim dat mensuram *a.*

2. *prima A C : primo B.* 10. *dictio A : diccio B : dictio C.* 27. *aliqua B :*
alia A C.

5. August. de Trin. v. 12 § 13, Opp. 8. 839 G, 840 A.